SEAT NO:_____

L. C. Printed Pages; 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
M.COM. (CBCS) (FIRST SEMESTER)
TUESDAY, 19TH MARCH 2019
10.00. A.M. TO 01.00 P.M.
COURSE TITLE: BUSINESS ENVIRONMENT-I
(NEW COURSE)

COURSE CODE: PB01CCOM22

MAXIMUM MARKS: 70

- 1. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE MARKS OF THE QUESTIONS.
- 2. EACH SECTION CARRY EQUAL MARKS

SECTION-I

Q-1.What is Business Environment? Explain how various Micro Factors are affecting the Important Decisions of the Business? (18)

OR

- Q-1.Define Business and Business Environment. Discuss the Characteristics of Business and the Business System Process. (18)
- Q-2. Write a detailed Note on the Fiscal Policy of the Government. (17)

ΩR

Q-2. What is Industrial Policy? Which Major Economic Reforms were undertaken in the 1991 Industrial Policy adopted and implemented by the GOI? (17)

SECTION-II

Q-3.Define the term Privatization. Discuss different Measures to convert the Government Undertakings in to Private Undertakings. (18)

OR

- **Q-3.**What is Globalization? Discuss different Strategies of Globalization.
- Q-4.Define the term Social Responsibility of Business. Discuss various Social Responsibility of Business towards different Sections of the Society. (17)

OR

Q-4. Discuss the Consumer Protection Act 1986 in length.

(17)

(18)

ગુજરાતી તરજૂમો

ଞ୍ଜ ମୃତା : ७०

(৭७)

નોંધઃ જમણી બાજુના અંક પ્રક્ષના ગુણ દર્શાવે છે.

વિભાગ-૧

પ્ર.૧ ધંધાકિય પર્ચાવરણ એટલે શું ? સૂક્ષ્મ પરિબળો (Micro factors) કઈ રીતે ધંધાના મહત્ત્વના (૧૮) નિર્ણયોને અસર કરે છે તે સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૧ ધંધો અને ધંધાકિય પર્ચાવરણની વ્યાખ્યા આપો. ધંધાની લાક્ષણિકતાઓ અને ધંધાકિય પદ્ધતિની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૨ સરકારની રાજકોષિય નિતી ઉપર ઊંડાણથી નોંધ લખો.

અથવા

પ્ર.ર ઔદ્યોગિક નિતી એટલે શું ? ભારત સરકાર દ્વારા અપનાવાયેલ અને અમલમાં મૂકાયેલ ૧૯૯૧ની ઔદ્યોગિક નિતીમાં ક્યા મહત્ત્વના આર્થિક સુધારણાના પગલા લેવામાં આવેલ દતા ?

વિભાગ-૨

પ્ર.૩ ખાનગીકરણની વ્યાખ્યા આપો. સરકારી એકમોને ખાનગી એકમોમાં ફેરવવા માટેના વિવિધ (૧૮) પગલાંઓની ચર્ચા કરો.

અથવા

- પ્ર.૩ વૈશ્વિકરણ એટલે શું ? વૈશ્વિકરણ કરવા માટેની મહત્ત્વની વ્યુહરચનાઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૪ ધંધાની સામાજિક જવાબદારીની વ્યાખ્યા આપો. સમાજનાં વિવિધ વર્ગો પ્રત્યે રહેલ ધંધાની (૧૭) સામાજિક જવાબદારીની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૪ ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા, ૧૯૮૬ પર ઊંડાણથી ચર્ચા કરો.

